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Ti iv istelmä
Tämä opinnäytetyö käsittelee yrityk-

sen visuaalisen identiteetin luomista. 

Kyseinen, vielä suunnitelmissa oleva 

yritys on nimeltään Ettonet. Yritys tulee  

suunnittelemaan, tuottamaan ja mark-

kinoimaan kalusteita ja apuvälineitä 

avuksi ikääntyville ja vammautuneille 

henkilöille, jotta he voisivat asua mah-

dollisimman pitkään omassa kodis-

saan. Opinnäytetyössä perehdytään 

informatiivisten symbolien kautta inter-

net-sivujen graafi seen käyttöliittymään, 

muotoihin ja väreihin. Syntyneeseen 

ilmeeseen luodaan logo, lomakkeisto 

ja käyttötypografi a sekä kokonaisuut-

ta tukemaan luodaan tunnelmallisia 

elementtejä.

Tässä kirjallisessa raportissa käydään 

läpi suunnitteluprosessi kronoloogises-

sa järjestyksessä kuvallisin esimerkein.

Hakusanat: yritysilme, visuaalinen identiteetti, 
informatiivinen symboli, internet -sivu, 
piktogrammi, piktografi , lomakkeisto

Abstract
This thesis concerns about creating 

corporate visual identity. The cor-

porate is called Ettonet and is still 

under planning process. Ettonet will 

be designing, producing and marke-

ting furniture and instruments to help 

elder and handicapped persons to 

live as long as possible in their own 

home. The thesis gets acquainted 

thru pictograms (symbols) to graphic 

interface of internet site, forms and 

colours. A logo, stationary, typography 

atmospheric elements will be created/

designed to fi t the new visual identity.

The design process is shown chrono-

logically with picture examples.

Keywords: corporate identity, visual identity, 
information symbol, internet site/page, 
pictogram, stationary
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Johdanto
Olen tehnyt graafi sta suunnittelua 

työkseni jo useita vuosia ja näin ollen 

minulla on kokemusta monenlaisista 

suunnittelutöistä. Valitessani aihetta 

lopputyölleni ajatuksissani oli löytää 

työ, jossa olisi haastetta, uutta nä-

kökulmaa  ja erilaisia  elementtejä. 

Samoihin aikoihin minuun otti yhtettä 

henkilö, joka oli suunnittelemassa 

uuden yrityksen perustamista. Käyn-

nistyvälle liiketoiminnalle tarvitaisiin 

graafi nen ilme, logo, nettisivut  ja 

peruslomakkeisto yrityksen rahoitus-

neuvottelujen tueksi. Työ ei sinäänsä 

heti  kuulostanut uudelta ja erilaiselta, 

eikä sellaiselta, jota olin lopputyökseni 

ajatellut.

Ensimmäisen palaverin jälkeen 

kiinnostuin yrityksen liikeideasta ja 

mielenkiintoiselta alkoi myös tuntua 

täysin uuden, vasta suunnitelmissa 

olevan yrityksen ilmeen luominen. 

Mitään vanhaa ei siis ollut olemas-

sa ja mahdollisuus luoda looginen 

kokonaisuus ”tyhjästä” alkoi kiehtoa. 

Lisäksi suunnitelmissa olevan yrityksen 

arvopohja tuntui terveeltä. Yritys tulee 

tulevaisuudessa tuottamaan kalusteita 

ja apuvälineitä ikääntyvälle väestöl-

le sekä fyysisesti vammautuneille, 

liikuntarajoitteisille, jotta he voisivat 

mahdollisimman pitkään elää itsenäis-

tä elämää kotona. Yrityksen arvomaa-

ilmalla ja tuotteilla vaikutti olevan ihan 

oikeasti merkitystä elämänlaadun 

parantamiselle. Yrityksen ideana olisi 

myös esteettisesti hyvän muotoilun 

ja laadukkuuden vaaliminen. Usein 

ikääntyneille ja vammautuneille tarkoi-

tetut kalusteet ja apuvälineet ovat kyllä 

toimivia, mutta esteettiset arvot on 

jätetty huomioimatta. Ajatus esimerkik-

si kauniisti muotoillusta ja laadukkaista 

materiaaleista tehdystä nojatuolista, 

johon on sisällytetty istumista ja tuo-

lista nousemista helpottavia toimintoja 

kuulostaa inhimilliseltä ja tarpeelliselta. 

Toimeksianto alkoi tuntua haasteellisel-

ta, erilaiselta ja kiinnostavalta. Päätin 

ottaa työn vastaan, tässä halusin olla 

mukana!

Tavoitteenani on luoda yritykselle 

visuaalinen identiteetti, joka on sel-

keä, käyttökelpoinen ja omaperäinen. 

Koska internet tulee olemaan yrityksen 

päämedia, suunnittelen käyttäväni in-

ternet-sivujen käyttöliittymää/visuaalis-

ta ilmettä koko yritysilmeen työkaluna, 

jonka avulla voin testata eri suunnitel-

mien toimivuutta.

Tulevan malliston laajuus ja esittely-

tapa sekä tuotteiden käyttäjäryhmät 

asettavat suunnittelulle erityisvaatimuk-

sia. Esimerkiksi internet-sivujen käyttö 

tulee olla mahdollisimman helppoa ja 

selkeää. Mallistoa ei ole vielä olemas-

sa, joten olemassa olevat kalusteet ja 

apuvälineet eivät ohjaa graafi sta suun-

nittelua. Tässä tilanteessa pääseminen 

syvälle yrityksen ideologiaan ja asiak-

kaan toiveiden kuuleminen on erityisen 

tärkeää. Kaluste- ja apuvälinemalliston 

esittely tulee olemaan merkittävä  osa 

yrityksen näkyvyyttä, joka on pidettävä 

mielessä ilmettä suunnitellessa. Aloitan  

malliston esittelyn suunnittelusta ja 

pyrin sitä kautta löytämään kantavan 

voiman yrityksen visuaaliselle identi-

teetille. Esittelen suunnitteluprosessini 

kronoloogisessa järjestyksessä, jotta 

lukija pääsisi sisälle tapaani työsken-

nellä ja saisi realistisen kuvan suunnit-

telun kulusta.
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Yr i tys: Et tonet
Lähtötilanteessa suunnitelmissa 

olevalle yritykselle on annettu jo nimi: 

Ettonet. Nimen alkuperästä kerrotaan 

enemmän logon suunittelun yhteydes-

sä.

Liikeidea: 

”Mahdollistaa laadukkaan omaehtoi-

sen elämän kotona tai kylässä mahdol-

lisimman pitkään.”

Toiminta-ajatus: 

”Kehittää itsenäiseen asumiseen ja 

elämiseen liittyviä kalustus- ja laiterat-

kaisuja ja markkinoida niitä hyvinvoin-

tialalla toimivien pienten yritysten tai 

yksittäisten ihmisten kautta suoraan 

tarvitsijoille.”

Kohderyhmä:

Ikääntyvä väestö: Suuret ikäluokat 

tulevat eläkeikään. He elävät pidem-

pään ja ovat terveempiä kuin aiemmat 

sukupolvet. Heillä on myös halu elää 

kotona pidempään.

Liikuntarajoitteiset ihmiset: Kuten 

onnettomuuksissa vammautuneet ja 

synnynnäisesti vammaiset.

Ettonetin ajatus on kehittää, suunnitella 

ja myydä huonekaluja ja muita sisus-

tustarvikkeita ja apuvälineitä, jotka 

edesauttavat itsenäiseen asumiseen 

ja elämiseen. Tuotteet suunnitellaan 

avuksi ikääntyville ja liikuntarajoit-

teisille, unohtamatta tyylikkyyttä ja 

kodinomaisuutta muotoilussa ja materi-

aaleissa. Siksi tuotteet suunnitellaan 

yhteistyössä sekä  alan asiantunti-

joiden että hyvien muotoilijoiden ja 

suunnittelijoiden kanssa.

Ettonetin toiminta-ajatus malliston 

esittelyssä poikkea perinteisestä 

huonekalujen esittelytavasta. Mallis-

toa ei esitellä kalustekohtaisesti, vaan 

toiminnon pohjalta. Esitellään toiminto, 

johon tuote tarjoaa ratkaisun.  Malliston 

pääryhmät ovat:

- nukkuminen

- peseytyminen 

- ruoan valmistus

- ruokailu pöydän aaressä

- liikkuminen

- ulosmeno ja kotiin paluu

- vaatehuolto

- lukeminen ja käsitöiden tekeminen

- television katselu ja musiikin kuuntelu

- turvallisuus

- palvelutuotteet
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Yr i tyksen tarpeet ja to iveet
Ettonetin ilmeen ja viestinnän pää-

viestit/avainsanat ovat turvallinen, 

tuttu, kodinomainen, selkeä, 

positiivinen ja reipas.

Logo 

Syntyneen identiteetin pohjalta luo-

daan logo. Asiakkan toive on, että 

yrityksellä ei olisi erikseen liiketunnus-

ta, vaan ainoastaan tekstilogo.

Internet

Ettonetin päämedia tulee olemaan in-

ternet. Internet-sivusto tulee pitämään 

sisällään koko tuotemalliston esittelyn, 

nettikaupan sekä extranetin jälleen-

myyjille. Sisältö tulee olemaan laaja ja 

monimuotoinen. Ajatuksenani on luoda 

sivustoille ilme ja käyttää syntynyttä 

ilmettä pohjana yrityksen muille visu-

aalisille tarpeille.

Peruslomakkeet

Yritys tarvitsee luonnollisesti joukon 

peruslomakkeita, kuten käyntikortit, kir-

jekuoret ja -lomakkeet. Edellä mainitut 

tuotteet suunnitellaan internet-sivujen 

ilmeen pohjalta.
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Informat i iv iset  symbol i t  
muodostamassa 
yr i tyskuvaa
Sain ajatuksen, että käyttäisin malliston 

esittelyssä informatiivisia symboleja. 

Meillä kaikilla on jonkinlainen suhde 

informatiivisiin (graafi siin) symboleihin. 

Maailmamme on täynnä niitä. Olemme 

tottuneet näkemään ja lukemaan niitä 

ja olemaan niiden ohjattavana. Niiden 

avulla – tai niiden kautta – synnytettäi-

siin Ettonetin visuaalisen identiteetin 

ydin. Ettonetin ilmeen pääviestejä ovat 

mm. selkeys, turvallisuus ja tuttuus. 

Informatiivisissa symboleissa 

yhdistyy mielestäni hyvin nämä 

kolme pääviestiä. 

Selkeys: yksinkertaistetut symbolit 

ovat selkeitä. Ylimääräinen häly, tar-

peettomat viivat yms. on karsittu pois 

ja jäljelle jätetty vain olennainen, ohjaa-

va informaatio.

Turvallisuus: yksinkertaiset symbolit 

varoittavat meitä vaaroista, ohjaavat 

varauloskäytävän luo, kieltävät aja-

masta autolla pihaan. Olemme oppi-

neet luottamaan merkkeihin ja uskom-

me niitä. Niiden tarkoitus on luoda 

turvallisuutta.

Tuttuus. Symbolit ovat tuttuja, koska 

näemme niitä niin paljon. Tarkoituksen 

mukaista ei ole luoda täysin uusia 

symboleita uusilla merkityksillä, vaan 

käyttää ja muokata tuttuja – osin stan-

dardoituja – symboleita. 

Kuvat 2 ja 3 | Mielestäni symbolien semioottista 
sisältöä ei kannata keksiä uudelleen, vaan 
soveltaa jo olemassa olevia ja totuttuja 
sisältöjä. Sen sijaan ilmaisutyylistä tulisi kehittää 
omanlaisensa, luoda oma tyyli ja säilyttää tyyli 
läpi kaikkien symbolien.

Kuva 1 | Edellinen sivu. 
Erilaisia standardoituja symboleja.

Informatiivinen symboli | graafi nen symboli; 

piktogrammi; piktografi ; kuvamerkki, kuvasym-

boli, jolla on erityinen sovittu merkitys.
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Symboleista/Historiaa/Esikuvia

Graafi sia symboleita on monenlaisia. Ne voi-

daan jakaa kolmeen pääryhmään.

1. Havainnolliset

Monet ovat yksinkertaisia, dramaattisia ja 

havainnollisia. Usein ne ovat yksinkertaistettuja 

kuvia eri objekteista tai konsepteista. 

2. Viitteelliset. 

Viitteelliset (image-related) symbolit. Graafi sen 

symbolin ei välttämättä tarvitse olla kuvallinen. 

Joitakin erittäin tehokkaita symboleita voidaan 

kutsua ”viitteellisiksi” (image-related) symboleik-

si. Vaikka ne ovat toisaalta abstrakteja, niillä on 

tietty visuaalinen yhteys/suhde siihen objektiin 

tai toimintoon, jota ne esittävät. Esimerkiksi aal-

toileva horisontaalinen kaksoisviiva esittää vettä. 

3. Abstraktit

Abstrakteilla tai mielivaltaisilla (arbitrary) sym-

boleilla ei ole visuaalista yhteyttä objektiin tai 

konseptiin, jota esittävät. Tähän kategoriaan 

kuuluvat useimmat kirjaimet ja numerot, välimer-

kit ja matemaattiset merkit, esimerkiksi plus ja 

miinus merkit.

Julkisten symbolien määrä on länsimaisessa 

kulttuurissa suuri ja määrä kasvaa koko ajan. 

Monet erilaiset symbolit tarkoittavat yhtä ja sa-

maa asiaa ja taas samanlaiset symbolit esittävät 

eri asioita. Sen vuoksi suuri osa tärkeistä sym-

boleista on standarsoitu universaaliin käyttöön. 

Niiden valikointiin, suunnitteluun, testaukseen ja 

koulutukseen on urhattu paljon aikaa ja rahaa. 

Nykyään käytössä olevilla symboleilla on ollut 

useampia edeltäjiä. 

Luonnollisesti auton kehityksen myötä syntyi 

monia uusia symboleita. Ensimmäinen liikenne-

merkkijärjestelmän julkaisi Italian Touring Club 

vuonna 1895. Vuonna 1900 Congress of the In-

ternational League of Touring Organization pohti 

liikennemerkkien standardoimisen ehdotuksia. 

Vuonna 1909 yhdenksän eurooppalaista maata 

sopi neljän kuvallisen symbolin käytöstä.

Kaksi uraa uurtavaa suunnittelijaa, jotka 

synnyttivät mielenkiinnon puoleensavetäviin ja 

tehokkaisiin graafi siin symboleihin ja niiden loo-

giseen käyttöön olivat Otto Neurath (Australia) 

ja Katzumie Masaru (Japani). Vaikka kuvallisia 

ja julkisia symboleita on käytetty kautta aikojen, 

Otto Neurathia on kutsuttu ”kuvallisten symbo-

lien isäksi” ja Katzumie Masaruta ”suurimmaksi 

voimaksi” kansainvälisten kuvallisten ja julkisten 

symbolien takana. (Rudolf Modley: Handbook of 

picorial symbols)

Olympialaisten symbolit

Olympialaiset ovat olleet vahvana vaikuttajana 

kansainvälisten symbolijärjestelmien kehitykses-

sä. Kuvalliset symbolit ovat olleet osa olympia-

laisten graafi sta ilmettä Tokion 1964 järjestetyistä 

olympialaisista lähtien, jolloin kisojen kuvalliset 

symbolit ensi kerran suunniteltiin. Masaru Kat-

zumie toimi Tokion olympialaisten taiteellisena 

johtajana. Hänen johdollaan syntyivät symbolit, 

joiden tavoitteena oli kommunikoida ja infor-

moida kisayleisöä ja kilpailijoita eri kielistä ja 

kulttuureista (kuva 7). Yksinkertaiset ja yksivä-

riset kuvalliset symbolit toimivat hyvin ja olivat 

kauniita. Meksikon olympialaisiin vuonna 1968 

suunniteltiin uudet symbolit, jotka poikkesivat 

taiteellisesti ja sisällöllisesti Tokion symbolipio-

neereista. Ihmishahmojen sijaan Meksikossa 

käytettiin symboleissa urheilulajien välineitä. 

(Modley 1976, v-x; www.olympicmuseum.com.)

Kuva 7 | Masaru Katsumie, Tokion olympialaisten 
symbolijärjestelmä, 1964.

Vuoden 1972 olympialaisia suunniteltaessa 

Müncheniin Olympia Komitea totesi, että pelkäs-

tään Euroopassa puhutaan kolmeakymmentä 

neljää eri kieltä. Tämän vuoksi oli ehdotonta luo-

da pidemmälle viety järjestelmä, jossa kuvalliset 

symbolit ovat vielä selkeämmin viestin välittäjiä. 

Masaru Katzumie ehdotti, että hänen Tokioon 

luomansa symboleja tulisi kehittää edelleen 

paremmaksi ja täydellisemmäksi. Otl Aicher sai 

haasteen ja loi järjestelmän, jossa oli rajallinen 

määrä elementtejä muodostamassa symbolia. 

Elementtien pohjalla oli ruudukko (grid) [kuva], 

joka muodostui neliöistä ja sen diagonaaleista. 

Elementteinä oli joukko ”kehon osia”, jotka esit-

tivät päätä, vartaloa, käsiä ja jalkoja. Tuloksena 

oli yhtenäinen, selkeä ja hyvin ymmärretty 

symbolikirjasto. 

Kuva 8 | Otl Aicher, Münchenin olympialaisten 
symbolijärjestelmän pohjaruudukko (grid), 1972.

Samoja symboleja käytettiin sellaisenaan 

vuonna 1976 Montrealissa. Moskovan Olympia-

laisissa vuonna 1980 Aicherin luomaa järjes-

telmää hyödynnettiin, mutta pohjaruudukko 

oli hieman eri. Aicher käytti 45 ja 90 asteen 

ruudukkoa, kun taas Moskovan kisoissaNikolai 

Belkow käytti ruudukkossaan 30 ja 60 asteen 

diakonaaleja. Lopputulos on ehkä hieman peh-

meämpi, kuin Aicherin luomat symbolit Muichiin. 

Myös myöhemmissä olympialaisissa Aicherin 

työn jälki näkyy, esim. vuonna 1992 Barcelonan 

olympialaisten symbolit olivat lähes samanlaiset. 

Valtavan mediajulkisuuden myötä merkit ovat 

jääneet elämään ja samalla kaavalla on tuotettu 

lukuisia uusia symboleita. (www.olympicmuse-

um.com; Walter Herdeg 1978, 27-28)

Kuva 4.

Kuva 5.

Kuva 6.
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Ettonet symbol i t  – GRID
Esikuvanani on ollut vahvasti Otl 

Aicherin Münchenin olympialaisten 

merkistö. Aicherin merkistö luo hyvän 

pohjan toimintojen ihmisfi gureille, kos-

ka niissä olympiasymboleiden tapaan 

kuvataan liikettä ja asentoja. Selkeys 

ja yksinkertaisuus on viety äärimmil-

leen ja kaikki turha, merkityksetön on 

karsiutunut pois. Jäljelle on jäänyt vain 

olennainen, selkeä ja yksiselitteinen 

symboli. Samaan lopputulokseen halu-

an pyrkiä luodessani toimintoja symbo-

loivaa merkistöä. Loin pohjaruudukon, 

joka pohjautuu kuusikulmioon. 

Taustoja ja ideoita hakiessani tarkaste-

lin symbolien muotokieltä ja erilaisten 

merkkien rakennetta ja toimivuutta. 

Tiedonhaun, tutkimisen ja kokeilujen 

perusteella lähdin etsimään luonte-

van näköisiä ja loogisia kaltevuuksia 

elementeille ja ihmisfi guureille. Tulin 

siihen tulokseen, että tarvitsen huone-

kalujen toimintoja esittäville symboleille 

enemmän ohjaavia linjoja kuin 45 ja 90 

astetta. Tasasivuinen kuusikulmio tarjo-

aa horisontaalin linjan lisäksi 60 ja 120 

asteen linjat. Kuusikulmion viivoihin 

lisäsin vielä vertikaalin linjan. Pohjaruu-

dukosta tuli ehkä liiankin tarkka, mutta 

se antaa joustavasti mahdollisuuksia 

toteuttaa elementeille eri asentoja 

pitäen kuitenkin kiinni  yhtenäisestä 

linjasta. Kuitenkin joidenkin symbolien 

linjoissa pohjaruudukosta oli poiketta-

va, esimerkiksi liikkuminen (ks. kuva 

10 b).
Kuva 9 | Edellinen sivu. Ettonetin symbolien 
pohjaksi luotu pohjaruudukko (grid), joka 
perustuu tasasivuiseen kuusikulmioon.

Kuva 10 a ja b | Pohjaruudukko ja symboli.
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Ettonet symbol i t  – työvaiheet
Aloitin symbolien suunnittelun kokeilemalla koko idean toi-

mivuutta. Hahmottelin neljä symbolia, jotta pystyin kokeile-

maan toimiiko ajatus informatiivisista symboleista tässä yh-

teydessä. Suunnittelin symbolit nukkumiselle, liikkumiselle, 

TV:n katselulle ja ruokailulle. Samalla hain symboleille omaa 

tyyliä pohjaruudukkoa apuna käyttäen. Tässä vaiheessa 

symbolien hiominen lopulliseen muotoonsa jäi taka-alalle, 

koska halusin ensin varmistua idean toimivuudesta. Ihmisfi -

guurien ja kalusteiden mittasuhteiden, viivan paksuuden ja 

yksinkertaisuuden hakeminen on vielä prosessoimatta. Nyt 

kuitenkin tarvittavat työkalut on käytettävissä testaukseen.

Kuva 11: Ensimmäiset symbolit: nukkuminen, liikkuminen, tv:n katselu, ruokailu
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Versio 1. Otin symbolien pohjaruudukon perus-

tan, kuusikolmion mukaan nettisivun ulkoasuun 

ja symbolien ympärille. Yritin luoda 60, 90 ja 120  

asteen linjoilla ryhtiä ja linjakkuutta ulkoasuun. 

Jo alussa huomasin, että pohjaruudukon kuu-

sikulmion käyttö ei ole perusteltavaa eikä suo-

tavaa. Symboli kuusikulmion sisässä vaikuttaa 

ahdistetulta (kuvat 12 a, b ja c). Symbolien eri 

mittasuhteet aiheuttavat ongelmaa, esim. nuk-

kumisen symboli on leveä, liikkumisen korkea. 

Kuusikulmio toimii kyllä muotona ja asettamalla 

kulmiot kennomaisesti yhteen saadaan tiivis ja 

turvallisen oloinen valikko. Muoto toimii hyvin 

painikkeina ja luo sivulle selkeyttä, mutta koska 

symbolien ja kuusikulmion yhdistäminen oli 

ongelmallista, lähdin hakemaan uusia ratkaisuja.

Hyppy internet 
-s ivujen ulkoasuun
Halusin testata suunniteltuja symboleja 

oikeassa ympäristössä. Symboleil-

la ideani onnistuessa tulisi olemaan 

tärkeä rooli Ettonetin internetsivujen 

navigaatiossa, joten päätin siirtyä täs-

sä vaiheessa luomaan kuvaa internet-

sivujen ulkoasusta. Tässä vaiheessa 

en vielä kiinnittänyt suurta huomiota 

väreihin ja typografi aan, vaan etsin 

oikeaa tapaa käyttää symboleita navi-

gaatiossa. 

Kuvat 12 a, b ja c | Ensimmäinen 
kokeiluversio, jossa graafi sessa 
käyttöliittymässä käytettiin tasasivuisen 
kuusikulmion muotoja.
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Versio 2. Kun otin kuusikulmiot pois symbolien 

ympäriltä, huomasin, että symbolit toimivat pal-

jon paremmin (kuva 13 b). Nyt kullekin symbolil-

le voi varata riittävän ison tilan ilman, että tulee 

ongelmia mittasuhteiden kanssa. 

Pohjaruudukon mukainen layout nettisivulla 

tuntui toisaalta mielenkiintoiselta, mutta tekni-

sesti se on vaikea toteuttaa. Vasemmalla oleva 

linkkiosuus vie käytettävissä olevasta tilasta 

liikaa, eikä kaikkia linkkipainikkeita saa siihen 

järkevästi sijoitettua.

Versio 3. Siirsin linkkipainikkeet perinteises-

ti sivun ylälaitaan ja monistin neljä valmista 

symbolia niin, että saan tuntuman, miltä koko 

painikerivi näyttäisi. Tämä vaikutti hyvältä. Pai-

nikkeita mahtuu sivun yläosaan paljon ja ne eivät 

vie paljon tilaa.

Symbolit eivät ole yksinkertaisuudestaan 

huolimatta niin yksiselitteisiä, että ne toimisivat 

painikkeina itsenäisesti. Todennäköistä on, 

että jonkintyyppinen ohjaava teksti tulisi olla 

symbolin ohessa. Koska painikkeita on aika 

paljon ja mahdollinen teksti tulisi olla riittävän 

isolla, tekstin liittäminen symboliin on ehkä paras 

tehdä ”mouse overina” eli kun käyttäjä vie hiiren 

symbolin päälle, teksti ilmestyy symbolin ala-

puolelle. Siten kaikkien muiden – paitsi osoitetun 

symbolin – tekstit ovat näkymättömissä.

Kuvat 13 a ja b | Painikkeet löysivät 
toimivamman ympäristön.
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Takais in symboleihin
Sain vahvistuksen kokeiluilla siitä, että symbolit 

voisivat toimia. Vahvistuksen myötä ryhdyin loppujen 

symbolien suunnitteluun ja viimeistelyyn. 

Symboleissa esiintyvän ihmishahmon tulisi olla mit-

tasuhteiltaan luonnollinen, joustavasti eri asentoihin 

taipuva ja linjoiltaan selkeän yksinkertainen. Saman-

lainen linja pitäisi pyrkiä säilyttämään kaikissa symbo-

leissa, niin että katsoja voisi kuvitella saman ihmisen 

tekevän kaikki eri toiminnot. Symbolit näyttävät myös 

esteettisesti tasapainoisilta ja ”samalta sarjalta”, jos 

tässä onnistutaan. 

Symbolien kehitys esitetty seuraavalla sivulla.

Nukkuminen. Ensimmäinen symboli, jonka 

suunnittelin, oli nukkuminen. Laajalti käytetty 

symboli, jota ei tarvinnut keksiä uudelleen. 

Ensimmäinen versio näyttää hieman kevyeltä ja 

divaanimaiselta. Sängyn jämäkkyys tuo tuttuutta 

ja turvallisuutta.

Liikkuminen. Tämän symbolin kohdalla 

totesin, että vaikka luomani pohjaruudukko oli 

monipuolinen, niin kaikkia symbolin viivoja en 

pysty pohjaruudukon mukaan laittamaan. En-

simmäiset versiot olivat kankeita ja luonnottomia. 

Lopulta laitoin osan raajojen osista pohjaruu-

dukon suuntaisesti, mutta loput viivat eivät 

noudata pohjaruudukkoa. Lopputulos vaikuttaa 

enemmän liikkuvalta fi guurilta kuin ensimmäiset 

luonnokset.

Lukeminen ja tv:n katselu. Yritin ensin luoda 

omat tunnukset näille kahdelle, mutta totesin, 

että tv:n tai lehden tuominen kuvaan tuo liikaa 

yksityiskohtia, joita pitäisi selitellä lisää. Symbo-

lin selkeys ja yksinkertaisuus kärsivät ja antavat 

liikaa mahdollisuuksia vääriin tulkintoihin. 

Tulevien tuotteiden toiminnot ovat myös lähellä 

toisiaan, joten yhdistäminen on perusteltua.

Ruokailu. Lukemisen ja tv:n katselun symbo-

lin tekemisen jälkeen oli helppo modifoida siitä 

ruokailutapahtuman symboli.

Tietokoneen käyttö. Tämä tuntui vaikeim-

malta symbolilta luoda. Jotta symbolista näkisi, 

mistä siinä on kyse, tulisi siinä näkyä jotain 

tietokoneesta. Toin kuvaan näppäimistön ja litte-

än ruudun. Ilman selitystä yhteyttä tietokoneen 

käyttöön ei kuvasta välttämättä löydä, mutta 

selitystekstin jälkeen se mielestäni on löydettä-

vissä. Tämä symboli kuitenkin tarvitsee hieman 

lisää pohdintaa ennen lopullista julkaisua.

Peseytyminen. Tässä symbolissa totesin 

samat ongelmat pohjaruudukon noudattamises-

sa, kuin liikkumisessa. Jos täysin noudattaisin 

pohjaruudukkoa, tulisi peseytyvästä ihmisfi guu-

rista liian humoristinen. Kavensin jalkojen asen-

toa, joka paransi tilannetta. Lopulta kuitenkin 

päädyin yksinkertaistamaan vielä enemmän – ja 

palaan noudattamaan pohjaruudukkoa. Kahden 

jalan näyttämisen sijasta näytänkin vain alaraajat 

yhdessä.

Ruuan valmistus. Symbolin monimuotoisuus 

ja tarvikkeiden paljous aiheuttaa suunnitteluun 

ongelmia. Symbolissa on eniten irtonaisia osia 

ja väärin ymmärrysten mahdollisuus on suuri. 

Pohdittavaksi jää, voisiko jonkin elementin jättää 

pois viestin katoamatta.

Kuva 14 | Edellinen sivu. Valmis symboli.
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nukkuminen

liikkuminen

ruokailu

tietokoneen käyttö

lukeminen/tv:n katselu

peseytyminen

ruuan valmistus
Kuva 15 | Symbolien kehitys. 
Viimeisin versio oikealla .
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Ettonet-vär i t
Kun lähdin miettimään ja suunnittele-

maan Ettonetin väripalettia ja muotoja, 

pidin esikuvana 1950-lukua. 

Asiakas koki tärkeäksi, että heidän 

asiakaskuntansa voisi löytää väreistä 

ja muodoista tuttuutta ja nostalgisia 

mielikuvia. Perusteltua on tällöin etsiä 

värimaailma juuri 50-luvulta, jolloin 

Ettonetin kohderyhmä oli nuori.

Selailin 50-luvulta peräisin olevia lehtiä 

ja kirjoja, joista etsin muotoja ja värejä. 

Tavoitteena oli luoda väriympäristö 

sellaiseen muotoon, joka jollain tavalla 

viestisi nostalgisia tunteita 50-luvulta, 

mutta ei itsetarkoitetusti. Tuleva väri-

ympäristö ei saa olla liian vanhahtava 

tai osoittavasti retro, vaan 

- harmoninen, 

- laadukkuutta henkivä, 

- siinä voi vakuuttavasti esittää 

laadukkaita huonekaluja ja apu-

välineitä, 

- selkeä

Otin lehdistä löytämistäni väreistä ja 

muodoista leikkeitä, jotka kokosin yhte-

näiseksi kollaasiksi. Kollaasista etsin 

uusia väriyhdistelmiä, jotka toimisivat 

hyvin keskenään. Löydetyillä väriyh-

distelmillä lähdin viemään suunnitelmia 

eteenpäin. Suunnittelun jatkuessa värit 

ja värien käyttö kehittyi muun suun-

nittelun ohessa ja löytyi oikea tapa 

käyttää värejä.

Kuva 18 | Ettonet värit. Suunnitteluprosessin kuluessa värit vakiintuivat näihin.

Kuva 17 | Värien lähtökohdat. Värejä 50-luvulta.

Kuva 16 | Edellinen sivu. Väri- ja 
muotoreferenssejä 50-luvun lehdistä.
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Löydetty jä muotoja
Muodoissakin halusin säilyttää jonkin-

laisen yhteyden 50-lukuun, mutta en 

liian osoittavasti. 

Tapettikuvio

Sain Jaffa -mainoksen kuvituksesta 

ajatuksen tehdä tapettikuvion, joka 

toisi 50-luvun tunnelmaa hillitysti eri 

sovelluksiin, varsinkin nettisivuille. Erik 

Bruunin suunnitteleman jaffa-mainok-

sen sitrushedelmien poikkileikkaus 

toimi tapettikuvion perustana. Loin 

kuviosta toistuvan tapettikuvion. Jaffa 

kuviossa on viitteitä symbolien muo-

tokieleen ja samaa suoraviivaisuutta, 

jota haen ihmisfi gureihin. Prosessin 

alussa kokeilemani kuusikulmio viehätti 

juuri kennomaisuutensa vuoksi. Jaffa-

kuviosta löytyy samaa rytmikkyyttä ja 

tunnelmaa – käyttötarkoitus vain on 

erilainen.

Kuva 19 | Tapettikuvio luo tunnelmaa ja elävöittää.
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Logo
Yksi löytämäni logon määritys mää-

rittelee logon näin: Logo on yrityksen 

nimi kirjoitettuna tietyllä, harkitusti 

valitulla kirjasintyypillä.  Logo on yrityk-

selle tärkeä, sillä ympäristö muodostaa 

käsityksensä yrityksestä silmänräpäyk-

sessä. Logon on viestittävä yritykselle 

tärkeitä arvoja ja asenteita. Sen on 

kenties annettava jo viitteitä toimialas-

ta ja tässä tapauksessa välitettävä 

turvallisuutta ja luotettavuutta. Logon 

suunnittelun keinot ovat rajalliset, mikä 

tekee suunnittelusta haastavan ja mie-

lenkiintoisen.

Vaikka logo on yritykselle elintärkeä, 

se ei ole kaikki kaikessa. Myös ympä-

ristö, jossa logo esiintyy, on syytä olla 

harkittu ja suunniteltu.

Asiakkaan yksi toive oli, että yrityksen 

logon yhteydessä ei esiintyisi liike-

merkkiä, symbolia, vaan logo esiintyisi 

aina yksinään. 

Lähdin etsimään kirjasintyyppiä, joka 

sopisi yhteen synnytettyjen symbolien 

kanssa. Ajatuksissani oli vahva, kapea 

ja ryhdikäs kirjasin. Logon tulisi toimia 

hyvin myös pienessä koossa, varsinkin 

kun erillistä symbolia ei tehdä.

Kuva 20 | Nimen kirjoittaminen versaalein 
ei mielestäni toimi. Kirjainyhdistelmä ”ETT” 
muodostaa hankalan yhdistelmän. Merkkien 
sisälle jää isoja reikiä, kun vastaavasti 
yhdistelmä ”ONE” on kompakti ja tiivis. Logoa 
olisi vaikea saada tasapainoiseksi versaalein.

Kuva 21 | Ettonet -kirjoitettuna isolla 
alkukirjaimella saa logon näyttämään 
epätasapainoiselta.

Kuva 22 | Gill Sans Bold

Kuva 23 | Tempo Heavy Condensed Italic

Kuva 24 | Trade Gothic Bold Condensed 
No. 20 Oblique

Kuva 26 | Calvert MT Bold

Kuva 25 | DIN Schrift 1451 Engschrift
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DIN Schr i f t
Päädyin työstämään logoa DIN 

Schriftin 1451 Engschrift -leikkaukses-

ta. Vuonna 1936 German Standard 

Committee:n käyttöönottama kirjasin 

suunniteltiin alkujaan teknologian, 

liikenteen, hallinnon ja liike-elämän 

tarpeisiin. Kirjasin tuli tunnetuksi Sak-

san tieviitoissa. Komitea valitsi DINin, 

koska se on luotettava, suoraviivainen 

ja helppolukuinen. Samat laatusanat 

sopivat Ettonetin arvoihin ja DIN Schrift 

on perustellusti hyvä pohja Ettonetin 

logolle. Logo henkii muotokielellään 

luotettavuutta, vahvuutta ja laatua.

En muuttanut logon kirjasimen muo-

toja, koska mielestäni alkuperäiset 

kirjainmuodot toimivat tässä logossa 

loistavasti. Kirjainvälistyksen pienen-

sin, jotta sain aikaan kompaktin logon.

Logon kahden vierekkäisen t-kirjai-

men poikittaisviivat aiheuttivat pienen 

ongelman. Halusin välistyksestä tiiviin, 

mutta kahden t-kirjaimen poikittais-

viivat estivät t-kirjaimien välistyksen 

pienentämisen. T-kirjaimien väliin 

jäi mielestäni optisesti liian iso väli, 

”reikä”, joka häiritsi logon harmoniaa. 

Päätin tehdä t-kirjaimista ligatuurin, ja 

se mielestäni poisti ongelman. Myös 

t-kirjaimien poikittaisviivojen väliin jää-

neen tyhjän tilan poistuminen vähensi 

”hälyä” logossa.

Kuva 27 | T-kirjaimien väliin jäävä tyhjä tila 
aiheuttaa optisen ongelman. 

Kuva 28 | Kahdesta t-kirjaimesta 
muodostetaan ligatuuri.

Kuva 29 | Valmis logo, positiivi versio.

Kuva 30 | Valmis logo, negatiivi versio.
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Ettonet – Ettone
Yrityksen nimi tulee pohjoiskarjalaises-

ta murresanasta ettonet – iltapäivä-

torkut. Tampereella ettonet tarkoittaa 

iltapäiväkahveja tai iltapalaa. Projektin 

alkaessa asiakas oli jo rekisteröinyt 

nimen ”Ettonet” monikkomuodossa. 

Nimessä minua on häirinnyt koko ajan 

sanan loppu ”net”. Se viittaa vahvasti 

internetiin ja ”net” -loppuinen yritysnimi 

tuntuu it-huuman jälkeen loppuunkulu-

tetulta. 

Keskusteluissa kävi ilmi, että ”Etto-

net” on sanan monikkomuoto. Sanan 

perusmuoto on ”Ettone”. Tästä herätin 

asiakkaan kanssa keskustelun, voisiko 

yrityksen nimi olla sittenkin ”Ettone”. 

Varsin mielenkiintoinen käänne pro-

sessissa. Harvemmin logosuunnittelun 

yhteydessä mietitään yrityksen nimen 

muuttamista, mutta koska tämä yritys 

ei vielä käytännössä toimi, olisi se pe-

riaatteessa mahdollista. Keskustelun 

myötä sekä asiakas että minä vakuu-

tuimme, että nimen lopun t-kirjaimen 

poistaminen on harkitsemisen arvoi-

nen asia ennen yrityksen käytännön 

asioiden käynnistämistä. Nimestä 

tippuu pois heti internet- ja it-yhteys. 

Lisäksi t:n poistuminen toi logoon 

lisää dynaamisuutta ja on mielestäni 

vakuuttavampi ja avoimempi. Ensim-

mäisen ja viimeisen e-kirjaimen pyöreä 

muoto tekee logosta pehmeämmän 

ja sympaattisemman. Itseasiassa oli yl-

lättävää, miten paljon yhden kirjaimen 

poistaminen muuttaa logoa.

Kuva 31 a ja b | Logojen minimikoon testausta.
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Internet-s ivujen i lme
Koska Ettonet ei ole vielä aloittamassa 

varsinaista toimintaansa, ei internet 

-sivujakaan pääse tekemään täysin 

valmiiksi. Tässä vaiheessa suunnit-

telussa kiinnitetään huomiota ilmeen 

ja käyttöliittymän suunnitteluun ilman, 

että otetaan suuresti kantaa tekniseen 

toteutukseen.

Nettisivujen muoto löytyi myös 50-lu-

vulta. Otin kehyksen pyöreät muodot 

vanhasta 50-luvun television kuvaruu-

dusta. Suunnittelemani logon pehmeät 

linjat jatkuvat näin myös internet-sivu-

jen ilmeessä.

Alussa ajatus oli yhdistellä eri värejä, 

mutta lopulta päädyin yksinkertaiseen 

värinkäyttöön – harmonian säilyttämi-

seksi käytän pääasiassa yhtä pääväriä 

kerrallaan. 

Kuva 32 | Internetsivujen kehyksen 
muoto löytyi vanhan television 
kuvaruudusta.

Kuva 33 a, b ja c.
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Graaf inen käyttöl i i t tymä
Graafi nen käyttöliittymä on internet-si-

vuston tärkein osa. Sen avulla sivuston 

käyttäjät navigoivat sivustoilla ja löy-

tävät etsimänsä. Graafi nen käyttöliit-

tymä luo osaltaan sivuston visuaalista 

ilmettä ja identiteettiä. Seuraavassa 

on käyty läpi sivuston käyttöliittymän 

suunnittelun vaiheita.

Ettonet internet-sivuston rakenne on 

varsin yksinkertainen. Sivuston ra-

kenne perustuu malliston esittelyyn. 

Mallistot esitellään toiminnoittain, esim. 

ruokailu -osiosta löytyvät ruokailuun 

liittyvät tuotteet, peseytyminen -osiosta 

löytyvät peseytymiseen liittyvät tuotteet 

jne. Kutsun tässä yhteydessä toiminta-

ryhmiä tuoteryhmiksi.

Sivu jakautuu neljään osaan. Ylimmäk-

si sijoitin ns. päälinkit/symbolikuvak-

keet, joiden alle jää tila tuoteryhmän 

otsikolle. Suurimman osan sivusta vie 

varsinaisen vaihtuvan aineiston tila, 

joka rajautuu kulmiltaan pyöristetyn 

suorakaiteen sisälle. Alimpana osana 

on alaindeksi – tila, jonne sijoitetaan 

joka sivulla pysyviä linkkejä, esim. 

yrityksen osoite tms. Koko sivun 

taustakuviona on aiemmin suunniteltu 

tapettikuvio. 

etusivu

tuoteryhmä

tuote

tuomä

tuote tuote tute

Kuva 34 | Internet-sivuston rakenne.

päälinkit/
symbolikuvakkeet

tuoteryhmän 
otsikko

vaihtuvan 
aineiston tila

pysyvät linkit/
alaindeksi

Kuva 35 | Yksittäisen sivun rakenne.
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Ettonetin malliston esittely on pääosas-

sa graafi sta käyttöliittymää suunnitel-

taessa. Aiemmin suunnitellut malliston 

toimintoja esittävät symbolit tulevat 

toimimaan käyttöliittymän perustana. 

Huomasin kuitenkin heti, että symbolit 

eivät ole niin yksiselitteisiä, että ne 

toimisivat yksinään, ilman selittävää 

tekstiä, kuten jo aiemmin mainitsin. 

Ongelma pienenee, kun linkkeihin teh-

dään ”mouse over” -toiminto, eli kun 

käyttäjä vie hiiren osoittimen symbolin 

päälle, symbolin väri muuttuu ja alle 

ilmestyy linkin osion otsikko.

Kuva 36 | Kun käyttäjä vie hiiren osoittimen 
symbolin päälle, symbolin väri muuttuu ja alle 
ilmestyy linkin osion otsikko.

Pääl inki t /
symbol ikuvakkeet. 
Ensimmäisessä versiossa sijoitin sym-

bolit vierekkäin ja erotin kullekin sym-

bolille varatun tilan pystyviivalla. Ajatus 

tuntui tarpeelliselta, jotta tuoteryhmien 

linkit erottuisivat toisistaan selkeäs-

ti. ”Lokerointi” kuitenkin tuotti toisen 

ongelman: toisistaan erotetut fi guurit 

vaikuttivat yksinäisiltä. Jos fi guurit 

käsittää ihmisinä, ajatus on surullinen. 

Eristetään ihminen katsomaan televi-

siota omaan koppiinsa, ilman seuraa. 

Vielä kun kohderyhmänä on ikääntyvät 

ja vammautuneet ihmiset, näkökulmaa 

tulisi inhimillisyyden nimissä tarkistaa.

Kuva 37 | Versio 1: symboleille varattu tila erotettu pystyviivalla.

29



Toisessa versiossa poistin pystyviivat 

ja asettelin kuvakkeet siten, että fi guu-

rit ikäänkuin kommunikoivat keske-

nään. Tämä vaikutti toimivammalta, yk-

sittäisistä fi guureista tuli kommunikoiva 

yhteisö, kukaan ei enää ollut yksin. 

Kokeilin, voisiko kuvaketta selventävä 

teksti olla koko linkkirivistön oikealla 

puolella. Tällöin kuvakkeille jäisi enem-

män tilaa, kun selventävä teksti ei olisi 

sijoitettuna kuvakkeiden alle. Ajatus oli 

looginen ja perusteltu, mutta visuaali-

sesti se ei toiminut. Mielestäni teksti on 

liian kaukana kuvakkeista, siitä tulee 

irrallinen, hämmentävä elementti. 

Pienensin kuvakkeita ja siirsin selittä-

vän tekstin kuvakerivin alle. Nyt tekstin 

sijoituspaikka ei mielestäni hämmennä  

vaan selkeyttää käyttöliittymää. Teksti 

ilmestyy aina sen kuvakkeen alapuolel-

le, jonka päälle hiiren osoitin viedään.

Kuva 38 | Versio 2a: fi guureista muodostui kommunikoiva yhteisö. Kuvakkeita 
selventävä teksti sijoitettuna kuvakkeiden oikealle puolelle.

Kuva 39 | Versio 2b: kuvakkeita selventävä teksti kuvakerivin alapuolelle.
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Kolmannessa ja viimeisessä versios-

sa himmensin kuvakkeiden värisyyttä 

vielä lisää. Halusin saada ei-aktiiviset 

tuoteryhmät taustalle ja aktiivisen sel-

keästi korostetuksi. 

Tein myös muutoksia tv:n katselu- ja 

lukeminen -osioon. Poistin tv-ruudun ja 

toisen istuvan ihmisfi guurin. Mielestäni 

kuva televisiosta on turha, koska se ei 

ole helposti tunnistettavissa televisiok-

si eikä se tuo selkeyttä kuvakkeisiin. 

Päinvastoin, ylimääräisen elementin 

poistaminen toi enemmän selkeyttä ku-

vakeriviin. Toisen istuvan ihmisfi guurin 

poistin, koska kaksi vastakkain istuvaa 

fi guuria toi mieleen joukon ihmisistä, 

joilla ei ole mitään tekemistä ja vain 

istuvat vanhainkodin tv-huoneessa tai 

terveyskeskuksen odotushuoneessa. 

Istuva ryhmä oli liian passiivinen, toi-

vottua kommunikointia mielestäni näillä 

fi guureilla ei ollut. Yksinäinen istuva 

fi guuri kommunikoi viereisen erilaisen 

fi guurin kanssa paremmin.

Kuva 40 | Versio 3: kuvakkeiden vasemmalle puolelle ”taikaisin” 
-painike, joka vie edelliselle tasolle.
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Sivun alaosan l inki t
Sivun alaosassa on ”alaindeksi” – alue, 

jossa on tärkeitä linkkejä, esim. yhteys-

tietoihin ja intranettiin. Alaosa pysyy 

samanlaisena kaikilla sivuston sivuilla. 

Halusin, että alaosan linkit ovat näky-

vissä, mutta eivät erotu varsinaisesti 

omina elementteinään. Siksi päädyin 

laittamaan linkit esille pelkistettyinä 

tekstilinkkeinä DIN Schrift -kirjasimella 

ladottuna. Alaosasta löytyy myös linkit 

ruotsin- ja englanninkielisille sivustoille.

Kuva 41 | Alaosan linkit ovat esillä hillitysti.
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Etusivu
Ettonetin internetsivuston etusivu 

noudattaa sivuston yleistä rakennetta. 

Vaihtuvalle aineistolle varattu tila on 

jaettu osiin. 

Etusivun osat ovat: kuva, markkinoin-

tiviesti, logo, nettikauppa/osto-ohje ja 

ajankohtaista/uutiset. Tilan jaottelun 

pohjana on kultainen leikkaus ja Etto-

net -värien käyttö.

Etusivulle sijoitettu kuva on vaihtuva. 

Kuva voi esittää tuotetta tai tuotteen 

yksityiskohtaa, tuoteryhmää tai ko-

tia. Kuvan oikealle puolelle jää tila 

ajankohtaiselle markkinointiviestille. 

Suorakaide on jaettu horisontaalises-

ti kapeampaan alaosaan. Sinne on 

sijoitettu vasemmalle yrityksen logo, 

keskelle nettikaupan tiedot ja oikealle 

jää tila ajankohtaisille asioille.

nettikauppa/osto-ohje

ajankohtaista/uutisia

markkinointiviesti

kuva

Kuva 43 | Etusivun alueet.

Kuva 42 | Etusivu.
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Tuoteryhmän etusivu
Tuoteryhmän etusivu esittelee tuote-

ryhmän tuotteiden yleiset ominaisuu-

det ja käyttökohteet. Sivu on myös 

jaettu osiin. Osien määrä riippuu 

tuoteryhmän tuotteiden lukumäärästä 

ja ominaisuuskuvauksen pituudesta. 

Periaate on, että kuvan osuus sivusta 

on mahdollisimman suuri, mutta jos 

sisältö niin vaatii, voi kuvan osuutta 

pienennetään ja antaa muulle sisällölle 

tilaa. 

Tuotesivuille ohjataan pienten kuvallis-

ten linkkien avulla. Pienissä kuvissa on 

kyseinen tuota, ja kun hiiren osoittimen 

vie kuvan päälle ilmestyy tuotteen nimi/

nimike kuvan alle.

pienet kuvalliset linkit 
tuotteiden sivuille

Kuva 44 | Tuoteryhmän etusivut.
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Tuotesivu
Tuotesivu on niinikään jaettu osiin. 

Vasemmalla on tila kuvalle, oikealla 

tila tekstille ja muille tiedoille. Tuot-

teilla saattaa olla useampia alasivuja, 

riippuen tuotteesta ja mallista ja sen 

toiminnoista. Lähes kaikilla tuotteilla on 

seuraavat alasivut:

- tuotetiedot

- materiaalit ja värit

- tuotteen tilaussivu

Nämä linkit on sijoitettu tekstiosion 

yläosaan. Tuotteiden toimintojen 

esittelyyn pääsee tekstiosan alaosan 

kuvallisista linkeistä.

Asiakkaan suunnitelmissa on hyvinkin 

laajamittainen verkkokauppa, jossa voi  

valita ja vertailla tuotteen eri toimin-

toja, värejä ja materiaaleja. Sivuston 

tekninen toteutus on todennäköisesti 

haastava prosessi ja se antaa varmasti 

vaikutteita/vaatimuksia myös sivujen 

visuaaliseen ilmeeseen ja käyttöliit-

tymään. Koska teknistä toteutusta ei 

vielä tässä vaiheessa edes suunnitella, 

voivat tässä esitetyt ratkaisut muuttua 

oleellisestikin lopullisessa sivustossa.

toimintojen esittelylinkit

tuotesivun alasivujen linkit

Kuva 45 | Tuotesivu.

Kuva 46 | Tuotesivun alueet.
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Kuvat
Koska yrityksen konkreettiset tuotteet 

ja tuotteiden suunnitelmat vielä puuttu-

vat, kuvien sisältöä on vaikea suunni-

tella. Tein kuitenkin jonkinlaista kuva-

suunnitelmaa, jossa pyrin löytämään 

tavan, jolla tuote kuvissa esitetään.

Kuva 49 | Tuote yksittäin. Selkeä ja 
yksinkertainen tuotekuva sivusta, takaa, edestä, 
ylhäältä tai alhaalta. Esitellään tuote ilman 
”kikkailua” eri väreissä ja eri materiaaleilla.

Kuva 50 | Yksityiskohtia. 
Esitellään tuotteen toimintoja 
yksityiskohtaisilla kuvilla.

Kuva 47 | Tuote kotona. Tuotteita kuvataan 
kodin omaisessa ympäristössä, muiden 
huonekalujen ja sisustuselementtien kanssa. 
Tavoitellaan kodinomaista tunnelmaa.

Kuva 48 | Rajataan kuvat rohkeasti ja tiukasti.

Kuva 51 | Tuote ja ihminen. 
Kuvataan tuotetta ja 
käyttäjää (kohderyhmän 
jäsen) kodinomaisessa 
ympäristössä. Tämä kuva 
on hieman liian yksinäisen ja 
masentavan oloinen.

36





Yr i tyksen 
peruslomakkeisto
Suunnittelin Ettonetille lomakkeiston, 

joka sisältää käyntikortin, kirjelomak-

keen ja kirjekuoren.

Käyntikortit. 

Ajatuksena oli käyttää symboleja ja 

tapettikuviota myös käyntikorteissa. 

Muutamien kokeilujen jälkeen tila tuntui 

liian ahtaalta moneen erilaiseen ele-

menttiin. Vaikka symbolit toivat korttiin 

viitteen yrityksen toiminnasta, oli tila 

esteettisesti täyteen ahdettu. Tehokas 

ja selkeä logo menetti tehonsa – tyhjäl-

lä tilalla on merkityksensä.

Yhteystietojen runsauden vuoksi ei 

käyntikortteihin ole tarkoituksenmu-

kaista ahtaa enempää elementtejä. 

Yksinkertainen asettelu – painopiste 

oikealla näyttää selkeältä. 

Värityksessä noudatin aiemmin valitse-

maani loogista linjaa – yksi väri kerral-

laan käytössä. 

Käyntikortin takapuolella suunnittelin 

käyttäväni tapettikuviota. Se toimii 

mielestäni hyvin ja tuo tuotteeseen 

omaperäisyyttä.

Kuva 56 | Käyntikortin 
kääntöpuoli.

Kuvat 52-55 | Käyntikortit. 
Vaihtoehtoisia käyntikortteja.
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Kuva 57 | Kirjelomake. 
Kääntöpuolella tapettikuvio.

Lomakkeet.

Lomakkeet suunnittelin yksinkertai-

siksi, noudattaen syntynyttä Ettonet-

linjaa. Hyvin suunniteltu yrityksen 

ilmeellä varustettu lomakkeisto antaa 

toiminnalle lisäarvoa ja luotettavuutta. 

Tila kirjelomakkeessa ja -kuoressa on 

mielestäni riittävän suuri, jotta oikeal-

le voidaan sijoittaa toimintosymbolit. 

Kevyesti painettuna ne eivät vie tilaa 

tekstiltä. Yrityksen yhteystiedot asettui-

vat loogisesti arkin alareunaan. Kirje-

lomakkeen taakse suunnittelin tapetti-

kuvion. Yhtenä funktiona voisi mainita 

mahdollisuuden lähettää kirje ilman 

kuorta, kirje kolmeen osaan taitettuna, 

jolloin tapettikuvio sulkee sisäänsä itse 

kirjeen.

Kuva 58 | Kirjekuori C5.
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Ga b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v

w x y z

3456789

A
B

C
D

E
F

G
H

IJK
L

M
N

O
P

Q
R

S
T

abcdefg

1234567890



Typograf ia
Olin jo aiemmin valinnut logon suunnit-

telun yhteydessä Ettonetin typografi -

aan DIN Schrift 1451 -kirjasimen. DIN 

Schriftiä käytän myös otsikko- ja huo-

miokirjasimena. Toiseksi kirjasimeksi 

hain antikvaa, joka täydentäisi DIN 

Schriftin muotokieltä. Garth Graphic on 

garalde-antikva, jossa kirjasimen kont-

rasti on hillitty ja muodot selkeitä. Kui-

tenkin antikvan kalligrafi nen vaikutelma 

taaksepäin kallistumisesta on säilynyt 

lievänä. Garth Graphic toimi mielestäni 

hyvänä parina DIN Schriftin jämäkkään 

ja voimakkaaseen olemukseen.

Garth Graphic -kirjasinta on käytetty 

myös Ettonetin lomakkeistossa.

Osa internet-sivujen teksteistä (esim. 

linkit) tuotetaan kuvina, joten niissä 

pystytään käyttämään valittua typogra-

fi aa. DIN Schriftiä käytetään linkeissä, 

mutta Garth Graphicia ei käytetä näy-

töllä ollenkaan. 

Internet-sivujen leipätekstikirjasimeksi 

valitsin Tahoman. Tahoma on moderni 

ja selkeä, näytölle suunniteltu kirjasin, 

joka mielestäni soveltui perus web-kir-

jasimista Ettonetin ilmeeseen parhai-

ten.

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z å ä ö
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z Å Ä Ö
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 ( . , ! ? $ % $ @ )
DIN Schrift 1451 Engschirft

abcdefghi jklmnopqrstuvwxyzåäö
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZÅÄÖ
1234567890( . , !?$%$@)
DIN Schrift 1451 Mittelschirft

abcdefghijklmnopqrstuvwxyzåäö
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZÅÄÖ
1234567890(. , !?$%$@)
Garth Graphic Recular

abcdefghi jklmnopqrstuvwxyzåäö
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZÅÄÖ
1234567890(. , !?$%$@)
Garth Graphic Italic

abcdefghijklmnopqrstuvwxyzåäö
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZÅÄÖ
1234567890(.,!?$%$@)
Garth Graphic Bold

abcdefghijklmnopqrstuvwxyzåäö
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZÅÄÖ
1234567890(.,!?$%$@)
Garth Graphic Extra Bold

abcdefghi jk lmnopqrstuvwxyzåäö
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZÅÄÖ
1234567890(.,!?$%$@)
Tahoma Regular

abcdefghijklmnopqrstuvwxyzåäö
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZÅÄÖ
1234567890(.,!?$%$@)
Tahoma Bold

Kuva 59 | Edellinen sivu. Ettonet typografi aa.

Kuva 60 | Ettonet typografi an näytteet.
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About DIN 1451 
The abbreviation “DIN” stands for Deutsches Institut 
für Normung (The German Institute for Industrial 
Standards). In 1936 the German Standard Committee 
settled upon DIN 1451 as the standard font for the 
areas of technology, traffi c, administration and busi-
ness. The Committee chose a sans serif font because 
it was thought to be legible, straightforward, and easy 
to reproduce. They did not expect the font would be 
used for advertisements and other “artistically oriented” 
purposes. Nevertheless, because DIN 1451 has been 
seen all over Germany on signs for town names and 
traffi c directions, this font became familiar enough to 
make its way to the palettes of graphic designers and 
advertising art directors. Despite disagreement about 
its aesthetic qualities, the contemporary digital version 
of DIN 1451 has been adopted and used by designers 
in other countries as well, solidifying its worldwide 
design reputation. Try it out for signage, magazine 
layouts, book covers, or fl yers. DIN 1451’s industrial 
heritage makes it surprisingly functional in just about 
any application.

The DIN 1451 EngSchrift typeface belongs to the 
DIN 1451 Font Family which is part of the  Linotype 
Originals.

About Garth Graphic
Based on a John Matt design for a roman and italic font 
from the 1960s, Garth Graphic was acquired by Com-
pugraphic Corporation and redesigned and expanded 
to eight weights by Renee LeWinter and Constance 
Blanchard for its 1979 release. Garth Graphic is a 
sturdy and fl exible text family that includes several 
weights and two condensed faces; it is also popular for 
advertising, short texts, and display work. It is named 
after Bill Garth, one of the founders of Compugraphic, 
now Agfa, a division of Miles.

Garth Graphic was designed by Constance Blan-
chard, John Matt and Renee LeWinter.

About Tahoma
Tahoma is one of Microsoft’s new sans serif typeface 
families. It consists of two Windows TrueType fonts 
(regular and bold), and was created to address the 
challenges of on-screen display, particularly at small 
sizes in dialog boxes and menus.

Designed by world renowned type designer Matthew 
Carter, and hand-instructed by leading hinting expert, 
Monotype’s Tom Rickner, Tahoma sets new stan-
dards in system font design. It is ideal for use in User 
Interface Scenarios and other situations requiring the 
presentation of information on the screen.

Lähteet: www.linotype.com, www.adobe.com, 
www.microsoft.com

CRAS VULPUTATE CONVALLIS.
Praesent eget dolor. Morbi egestas. Ut ante lorem, tincidunt 

a, pharetra non, fringilla id, urna. In hac habitasse platea 

dictumst. Quisque ultrices. Mauris ante velit, pretium vel, 

tincidunt vitae, laoreet nec, ante. 

Donec quam dui, ultrices nec, sollicitudin varius, adipiscing sed, 
lacus. Pellentesque massa orci, blandit vitae, tempor elementum, 
tempus eu, erat. Nunc pellentesque massa in odio. Maecenas 
odio. Ut a urna. In hac habitasse platea dictumst. Curabitur sit 
amet nisi non nunc gravida vulputate. Vestibulum ac nisi nec 
turpis ultrices pulvinar. Praesent accumsan vulputate felis. Duis 
dignissim. In convallis metus nec lectus consectetuer elementum. 
Vivamus viverra scelerisque enim. Sed a elit. Duis ullamcorper 
vulputate dolor. Quisque tellus.

Pellentesque scelerisque sollicitudin velit.

Class aptent taciti sociosqu ad litora torquent 

per conubia nostra, per inceptos hymenaeos. 

Aliquam nisl ante, tempus eu, quis dui. 
In magna sapien, placerat id, lobortis ut, tincidunt sed, quam. Nul-

la hendrerit. Donec ullamcorper, sapien commodo lobortis molestie, 

pede lectus egestas nulla, sed lacinia sem velit id metus. Cras tinci-

dunt, lectus nec cursus vestibulum, dui orci cursus arcu, et ornare 

lectus risus vel velit. 

42



Test iarkki
Tein kolme testiarkkia, joissa testasin 

logoa, värejä, symboleja ja tapettiku-

vioita eri koossa ja erilaisilla värimää-

reillä. Painatin testiarkit kirjapainossa. 

Näillä testiarkeilla halusin ennenkaik-

kea varmistuksen valittujen värien toi-

mivuudesta. Pidän testiarkkeja tärkei-

nä myös kommunikoidessa asiakkaan 

kanssa. Testiarkilla voimme varmistua, 

että puhumme ja päätämme samoista 

väreistä. Testiarkki toimii jonkinlaisena 

värireferenssinä ensimmäisiin varsinai-

siin painotöihin.

Kuva 61 | Logo testiarkki.

Kuva 62 | Tapetti testiarkki.

Kuva 63 | Väri testiarkki.
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Arvioint ia
Projekti oli mielenkiintoinen. Vastaavia 

projekteja olen tehnyt urani aikana 

useampia, mutta yrityksen liikeidean 

sosiaalinen ulottuvuus toi lisää mielen-

kiintoa tekemiseen. 

Ilmeen synnytysprosessi oli ehkä 

hieman poikkeava normaaliin työsken-

telytapoihini verrattuna. Lähdin projek-

tissa synnyttämäänä ensin symboleja 

internet-sivujen käyttöliittymäksi ja sen 

kautta synnyttämään koko visuaalista 

identiteettiä. Koin mielenkiintoiseksi 

hyppiä tarkasta symbolin piirtämi-

sestä suunnittelemaan käyttöliittymää 

ja seuraavassa hetkessä tekemään 

tapettikuviota. 

Mielestäni syntynyt ilme on kohtalaisen 

onnistunut. Painettavat sovellukset 

– käyntikortit, kirjelomakkeet, kirje-

kuoret – ovat toimivia, persoonallisia 

ja tavoitteen mukaisia. Internet-sivun 

käyttöliittymän toimivuutta on vaikea 

arvioida, koska en päässyt sitä kokei-

lemaan käytännössä. Asiakas ei ollut 

vielä valmis tekemään teknisiä kokei-

luja tai suunnitelmia. Olisin tarvinnut 

teknisiin kokeiluihin kumppanin, koska 

itse en omaa riittävästi teknistä taitoa, 

jotta olisin voinut konkreettisen testin 

tehdä. 

Symbolien synnytys oli koko projektin 

mielenkiintoisin prosessi. Nähtäväksi 

jää, miten symbolit todellisuudessa 

toimivat ja miten niitä eri medioissa 

voisi käyttää. Symbolien ongelmana 

on, että ne eivät yksinkertaisuudes-

taan huolimatta – tai siitä johtuen – ole 

yksiselitteisiä. Kysymystä voi herättää, 

että onko koko symbolien käyttö tässä 

yhteydessä mitenkään perusteltua. 

Paljon jää sen varaan, miten symbo-

leja hyödynnetään eri medioissa ja 

miten niitä käytetään. Muodostavatko 

ne todellisuudessa yrityksestä halut-

tua mielikuvaa, luovatko ne haluttua 

tunnelmaa?

Myös 50-lukukytkös väreissä ja 

muodoissa on kaksijakoinen. Olen 

tyytyväinen väripalettiin ja graafi seen 

muotokieleen, jotka Ettonetille projek-

tissa synnytettiin. Tapettikuviot, värit, 

typografi a, logo ja muodot toimivat, 

ovat persoonallisia, luotettavuutta 

herättäviä ja turvallisen oloisia. Silti, 

pelko siitä, että kytkös 50-lukuun olisi 

liian ilmeinen, on olemassa. Yksi argu-

mentti käyttää viitteenä 50-lukua oli, 

että kohderyhmä "ikääntyvä väestö" oli 

silloin nuoria ja se herättäisi positiivisia 

muistoja ja tunnelmaa kohderyhmän 

keskuudesta. Kaunis ajatus, mutta 

samalla voisi kysyä, että haluaako 

50-luvulla elänyt kokea nuoruuden 

aikoja uudelleen? Ja ovatko muistot 

positiivisia?

Koin ajoittain ongelmalliseksi tilanteen, 

että olen suunnittelemassa visuaalista 

ilmettä yritykselle, jota ei ole vielä ole-

massa. Toki yrityksen liikeidea, toimin-

ta-ajatus ja kohderyhmä on asiakkaan 

toimesta huolellisesti suunniteltu, 

mutta konkreettisten tuotteiden – tai 

tuotteiden suunnitelmien puuttuminen 

aiheutti päänvaivaa. Yrityksen tuotteet 

tulisivat olemaan käytännöllisyyden 

lisäksi myös muotoiltuja, hyvin suun-

niteltuja. Tuotteiden muotokieli ei ollut 

ohjaamassa yrityksen graafi sen ilmeen 

suunnittelua. Yhtäältä sen koki vapau-

tena, mutta toisaalta sitä olisi kaivan-

nut, että yrityksen tuotteiden muotokieli 

olisi tukemassa yrityksen graafi sta 

ilmettä.

Ehkä suunnitteluprosessin ongelmi-

en kohdalla olisi pitänyt pysähtyä 

ja pohtia syvällisemmin ongelmia ja 

etsiä niihin tarmokkaammin ratkaisuja. 

Koen ehkä jonkinlaista tunnontuskaa 

siitä, että joltain osin tehdyt ratkaisut 

on tehty enemmin intuitioon luottaen 

kuin tutkittuun faktaan. Työhön jäi 

ratkaisuja, jotka vaativat lopullisessa 

toteutusvaiheessa vielä pohdintaa ja 

tutkimusta.

Mielenkiintoinen kohta oli myös 

yrityksen logon suunnittelun yhtey-

dessä esille noussut yrityksen nimen 

mahdollinen muuttaminen. Päätöstä 

muutoksesta ei tässä vaiheessa tullut, 

mutta t-kirjaimen poistaminen yrityksen 

nimen lopusta on varmasti käsittelyssä 

ennen yrityksen toiminnan aloittamista. 

Tuntui hyvältä olla siinä prosessissa 

mukana.
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